

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORD

05 DE AGOSTO DE 2021.

CNPJ Nº 46.065.546.0001-21

NIRE Nº 3530004990-0



Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, na sede da **Companhia de Habitação Popular Bandeirante - COHAB BANDEIRANTE**, NIRE Nº 3530004990-0 e CNPJ nº 46.065.546/0001-21, à Rua Barão de Jaguará, 1481 –6º andar, sala 63, em Campinas - São Paulo, realizou-se a Assembleia Geral Extraordinária, com acionistas regularmente convocados através de ofícios (cópias anexas), publicidade no sitio eletrônico da Companhia <https://cohabbandeirante.com.br/convocacoes-para-assembleias-geral-e-extraordinarias/> e envio de e-mails, nos termos do disposto no artigo 295 da Lei 6.404/1976 alterado pela Lei 13.818/2019 que autorizou a dispensa da convocação por edital de convocação. Em primeira chamada, a reunião contou com o comparecimento em número legal (68,75%), conforme assinaturas apostas no “Livro de Presença”. Abriu o trabalho o Diretor-Presidente **Dr. José Fernando Lobato**, brasileiro, casado, Diretor-Presidente, RG 13.407.461 SSP/SP e CPF/MF nº 019.607.668-48, residente e domiciliado em Jaguariúna/SP, à Rua Amazonas nº 1420, Jardim Alice, Centro, o qual ofereceu a presidência do trabalho, não havendo interesse, declinando em unanimidade para que ele permanecesse na Presidência, sendo secretariado pelo Dr. Luis Gustavo Rissato de Souza. O Diretor Presidente iniciou a assembleia agradecendo a presença de

A handwritten signature in blue ink, located at the bottom right of the page. The signature is cursive and appears to be the name of the Director-President mentioned in the text, Dr. José Fernando Lobato.

todos e ressaltando a importância da participação efetiva de todos os acionistas no tocante as decisões do futuro da companhia, dando sequência a sua fala, apresentou uma análise dos aportes anteriores com o objetivo principal de esclarecer aos novos prefeitos um rápido histórico do desempenho da companhia desde 2018, sendo que nesse ano foi o primeiro ano que foi solicitado o aporte de custeio aos acionistas. Ressaltou a importância desta assembleia para que os municípios acionistas coloquem em suas LOA's os valores previstos para 2022. Continuando sua apresentação, inicialmente apresentou os resultados gerenciais parciais até julho de 2021 conforme quadro abaixo:

| Receitas | Total até Julho/2021 | | Índices | Resultado até julho/21 |
|---|----------------------|------------------|---------|------------------------|
| | Previsto | Realizado | | |
| (1) Total de Aportes | R\$ 2.878.183,67 | R\$ 907.216,35 | -68,48% | -1.970.967,32 |
| (2) Total de receitas de mutuários | R\$ 1.297.008,58 | R\$ 1.532.275,23 | 18,14% | 235.266,65 |
| (3) Total de tarifas pagas por mutuários | R\$ 46.990,00 | R\$ 314.974,44 | 570,30% | 267.984,44 |
| (4) Total de receitas de serviços para prefeituras acionistas | R\$ 85.567,58 | R\$ 47.067,58 | -44,99% | -38.500,00 |
| (5) Total de receitas de serviços para terceiros | R\$ - | R\$ 3.125,86 | | 3.125,86 |
| (6) Total de receitas origem financeira | R\$ 45.500,00 | R\$ 33.131,16 | -27,18% | -12.368,84 |
| (7) Receitas Origem Jurídica | R\$ 3.500,00 | R\$ 2.993,33 | -14,48% | -506,67 |
| (8) Total de receitas de locações | R\$ 70.700,00 | R\$ 101.411,79 | 43,44% | 30.711,79 |
| (9) Total de receitas vendas de ativos | R\$ - | R\$ 148.820,27 | | 148.820,27 |
| | R\$ 4.427.449,83 | R\$ 3.091.016,01 | -30,19% | -1.336.433,82 |
| Despesas | R\$ - | R\$ - | | |
| Folha de Pagamento + Benefícios + Conselho Fiscal | R\$ 2.064.776,33 | R\$ 985.135,23 | -52,29% | 1.079.641,10 |
| Despesas Financeiras | R\$ 12.740,00 | R\$ 10.770,13 | -15,46% | 1.969,87 |
| Despesas administrativas SEDE | R\$ 124.250,00 | R\$ 97.805,28 | -21,28% | 26.444,72 |
| Serviços de Terceiros | R\$ 241.882,00 | R\$ 224.382,67 | -7,23% | 17.499,33 |
| Uso e manutenção da frota de veículos | R\$ 22.100,00 | R\$ 22.101,47 | 0,01% | -1,47 |
| Pagamento Caixa Econômica Federal / Jaguariúna | R\$ 1.540.003,00 | R\$ 1.487.107,11 | -3,43% | 52.895,89 |
| Departamento Jurídico | R\$ 68.740,00 | R\$ 105.571,25 | 53,58% | -36.831,25 |
| Departamento Jurídico | R\$ - | R\$ - | | |
| Marketing e customer carer | R\$ 167.710,00 | R\$ 113.513,70 | -32,32% | 54.196,30 |
| Despesas diversas | R\$ 45.000,00 | R\$ 74.871,27 | 66,38% | -29.871,27 |
| Impostos | R\$ 140.248,50 | R\$ 410.640,84 | 192,80% | -270.392,34 |
| | R\$ - | R\$ - | | |
| | R\$ 4.427.449,83 | R\$ 3.531.898,95 | -20,23% | - 895.550,88 |

Neste quadro, salientou o esforço da companhia na redução das despesas neste período, que ficaram 20,23% abaixo do previsto em orçamento, e nas receitas ficamos abaixo do orçado em 30,19%, resultado decorrente das ausências de aportes por sete municípios inadimplentes. Informou ainda que mesmo com a ausência dos aportes, a companhia está buscando incessantemente novos empreendimentos através de contato com municípios acionistas e não acionistas no oferecimento dos serviços da companhia. No quesito despesas, a companhia está no limite de cortes de despesas sendo que temos despesas de impacto como o pagamento mensal a Caixa Econômica Federal, na ordem de perto de R\$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) mensais, pagamentos que devem ser honrados pois, caso contrário, tornaria a companhia inadimplente tendo como consequência a sua inclusão no CADIN, ocasionando reação em cadeia com a inclusão automática de todos os municípios acionistas. Na sequência foi reapresentado aos acionistas os aportes solicitados para o exercício de 2021, enviados em 2020 aos gestores anteriores, conforme anexo a seguir;

| APORTES NECESSÁRIOS PARA O ANO DE 2021 | Participação Acionária | Valor |
|--|-------------------------------|-------------------------|
| <i>Prefeitura Municipal de Amparo</i> | 10,76% | R\$ 467.067,32 |
| <i>Prefeitura Municipal de Araras</i> | 11,23% | R\$ 487.468,96 |
| <i>Prefeitura Municipal de Iracemápolis</i> | 2,53% | R\$ 109.821,59 |
| <i>Prefeitura Municipal de Jaguariúna</i> | 0,03% | R\$ 1.302,23 |
| <i>Prefeitura Municipal de Leme</i> | 7,38% | R\$ 320.349,15 |
| <i>Prefeitura Municipal de Limeira</i> | 7,39% | R\$ 320.783,23 |
| <i>Prefeitura Municipal de Mogi-Guaçu</i> | 11,23% | R\$ 487.468,96 |
| <i>Prefeitura Municipal de Pedreira</i> | 9,94% | R\$ 431.472,97 |
| <i>Prefeitura Municipal de Piracicaba</i> | 11,23% | R\$ 487.468,96 |
| <i>Prefeitura Municipal de Pirassununga</i> | 3,55% | R\$ 154.097,49 |
| <i>Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista</i> | 1,01% | R\$ 43.841,82 |
| <i>Prefeitura Municipal de Sorocaba</i> | 7,60% | R\$ 329.898,85 |
| <i>Prefeitura Municipal de Valinhos</i> | 11,23% | R\$ 487.468,96 |
| <i>Prefeitura Municipal de Vinhedo</i> | 4,79% | R\$ 207.923,09 |
| <i>José Fernando Lobato</i> | 0,02% | R\$ 868,15 |
| <i>Leonor Trinco de Camargo Penteadó</i> | 0,02% | R\$ 868,15 |
| <i>Fernanda de Cássia Araújo Costa</i> | 0,02% | R\$ 868,15 |
| | | R\$ - |
| <i>Acções em Tesouraria</i> | 0,04% | R\$ 1.736,31 |
| Totais | 100,00% | R\$ 4.340.774,39 |

Neste momento o Diretor Superintendente informa a todos os acionistas que há a necessidade de que a COHAB Bandeirante seja inclusa na contabilidade das prefeituras como sócias da companhia, caso ainda não esteja. Orienta ainda que falem com os setores de contabilidade, jurídico e procuradoria para saberem a metodologia correta para esta inclusão, mesmo porque há uma questão importante sobre o passivo jurídico que é rateado entre os sócios. Dando seqüência na apresentação, o Diretor Presidente seguiu explanando sobre o decréscimo nas solicitações de aporte, excetuando o ano de 2021 onde a solicitação de aporte foi maior que o ano anterior devido a algumas peculiaridades que foram apontadas no Relatório de Diretoria do ano de 2020 entregue ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e entregues a todos os acionistas. O Diretor Superintendente informou aos acionistas que é de suma importância a leitura do Relatório de Diretoria dos anos anteriores para a compreensão de todos os problemas que a companhia vem enfrentando. Dando seguimento a apresentação, o Diretor Presidente apresentou a evolução de receitas de outros serviços. Antes da apresentação do planejamento orçamentário para 2022, foi informado uma peculiaridade sobre as ações da AMAR, com reflexos diretos nas despesas jurídicas. Nesta ação foi apurado pelos índices da ação já transitada em julgada e após a evolução dos contratos em nosso sistema, que há uma previsão de receita destes mutuários na ordem de R\$ 19.000.000,00 (dezenove milhões de reais), contudo há uma previsão de que a companhia tenha que entrar com as execuções de sentença de forma individual, desta maneira há um custo significativo para estas ações com os 368 mutuários que se referem as ações. Tal impacto, somado ao dia a dia do jurídico com as custas previstas em diversas ações, impactam em R\$ 930.000,00 (novecentos e trinta mil reais) reais na previsão orçamentária. O Diretor Superintendente deu ciência aos acionistas sobre a necessidade de provisionamento do passivo jurídico da Companhia, conforme quadro abaixo;

| Participação acionária - COHAB Bandeirante | Participação Acionária | Risco Jurídico |
|--|------------------------|--------------------------|
| <i>Prefeitura Municipal de Amparo</i> | 10,76% | R\$ 7.773.846,57 |
| <i>Prefeitura Municipal de Araras</i> | 11,23% | R\$ 8.113.410,50 |
| <i>Prefeitura Municipal de Iracemápolis</i> | 2,53% | R\$ 1.827.865,41 |
| <i>Prefeitura Municipal de Jaguariúna</i> | 0,03% | R\$ 21.674,29 |
| <i>Prefeitura Municipal de Leme</i> | 7,38% | R\$ 5.331.876,18 |
| <i>Prefeitura Municipal de Limeira</i> | 7,39% | R\$ 5.339.100,94 |
| <i>Prefeitura Municipal de Mogi-Guaçu</i> | 11,23% | R\$ 8.113.410,50 |
| <i>Prefeitura Municipal de Pedreira</i> | 9,94% | R\$ 7.181.415,88 |
| <i>Prefeitura Municipal de Piracicaba</i> | 11,23% | R\$ 8.113.410,50 |
| <i>Prefeitura Municipal de Pirassununga</i> | 3,55% | R\$ 2.564.791,39 |
| <i>Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista</i> | 1,01% | R\$ 729.701,21 |
| <i>Prefeitura Municipal de Sorocaba</i> | 7,60% | R\$ 5.490.820,99 |
| <i>Prefeitura Municipal de Valinhos</i> | 11,23% | R\$ 8.113.410,50 |
| <i>Prefeitura Municipal de Vinhedo</i> | 4,79% | R\$ 3.460.662,18 |
| <i>José Fernando Lobato</i> | 0,02% | R\$ 14.449,53 |
| <i>Leonor Trinco de Camargo Penteado</i> | 0,02% | R\$ 14.449,53 |
| <i>Fernanda de Cássia Araújo Costa</i> | 0,02% | R\$ 14.449,53 |
| <i>Ações em Tesouraria</i> | 0,04% | R\$ 28.899,06 |
| Total do provisionamento referente ao risco jurídico - CEF + Outros | 100,00% | R\$ 72.247.644,67 |

O valor apresentado do passivo jurídico é de R\$ 72.247.644,67 (setenta e dois milhões, duzentos e quarenta e sete mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e sessenta e sete centavos), considerando o pior cenário. Foram apresentadas quatro perspectivas de resolução do maior passivo da companhia junto à Caixa Econômica Federal, e demais demandas, a saber:

| CENÁRIOS | PASSIVO | ATIVO | SALDO |
|--|---|---|---------------------|
| CENÁRIO 1 | R\$ 160.222.773,15 | R\$ 99.426.128,48 | -R\$ 60.796.644,67 |
| CENÁRIO 2 (vitória processo banco de índice) | R\$ 160.222.773,15 | R\$ 99.426.128,48 + R\$ 24.000.000,00 | -R\$ 36.796.644,67 |
| CENÁRIO 3 (vitória processo banco de índice + AMAR) | R\$ 160.222.773,15 | R\$ 99.426.128,48 + R\$ 19.000.000,00 + R\$ 24.000.000,00 | -R\$ 17.796.644,67 |
| Cenário 4 (derrota processos federais CEF + outros processos) | R\$ 160.222.773,15 + R\$ 11.451.000,00 | R\$ 99.426.128,48 | - R\$ 72.247.644,67 |

No **cenário 1** não foram considerados recurso adicionais nos ativos, apenas o valor já consolidado com o FCVS. No **cenário 2** acrescenta-se a perspectiva de vitória em ação judicial contra a CEF onde discutimos os índices aplicados no encontro de conta com o FCVS. No **cenário 3**, além da perspectiva de vitória no banco de índice mencionada no cenário 2, acrescentamos a previsão de recebimento a longo prazo das ações judiciais da AMAR – Araraquara. Já no **cenário 4**, consideramos o cenário mais pessimista, onde além do saldo do encontro e contas com a CEF/FCVS, levamos em conta a derrota no processo e como consequência o pagamentos de honorários do processo principal, mais acrescidos de riscos relativos a outras ações judiciais em andamento, sendo que a principal foi movida pelo ex

compromissário comprador do terreno de Pindamonhangaba, que ao perder o processo, está agora reivindicando judicialmente a devolução dos valores pagos (Processo n.º 1019708-36.2021.8.26.0114 – 8ª Vara Cível de Campinas). Foi questionado pela PM de Piracicaba se não caberia a inclusão de outros cenários com acréscimos de ativos já apresentados. O Diretor Superintendente, esclareceu que vários cenários poderiam ser simulados, contudo o risco maior está apresentado no cenário 4. Neste tópico de Passivo Jurídico o Diretor Presidente reforçou a necessidade de provisionamento, visto que o risco jurídico é alto diante das incertezas em processos judiciais, esclarece que o provisionamento não significa disponibilizar de imediato do passivo jurídico, mas sim provisionar para que, se necessário, o valor seja disponibilizado de imediato pelos acionistas. Seguindo a apresentação, o Diretor Superintendente juntamente com o Advogado da companhia, apresentaram um cenário de receitas com prazos de recebimento duvidoso, visto que dependem do encerramento de atos processuais ainda pendentes, conforme quadro abaixo;

| Descrição | TOTAL |
|---|--------------------------|
| Alienação Imoveis (retomada judicial para revenda) | R\$ 1.150.000,00 |
| Indenização Pindamonhangaba - 9.186 - (Sentença Bem - R\$ 89.452,18 mar/2016) | R\$ 89.452,18 |
| Desapropriação Indireta - Araraquara - Selmi Dei | R\$ 636.000,00 |
| Usucapião/Desap. Indireta - Mogi das Cruzes - Praça - Vila da Prata (Sentença R\$ 111.465,81 Jan/2010) | R\$ 101.556,22 |
| Desapropriação Indireta - Limeira - Jaime Cheque - (Cohab ago/2016 - R\$ 550.000,00) Aviação set/2018 R\$ 550.000,00 | R\$ 635.000,00 |
| Desapropriação - Posto de Saude - Conj. Eldorado - (80% depósito imissão) (R\$ 1.030.000,00 - Set/2015) | R\$ 199.720,00 |
| Desapropriação - Piracicaba - Varejão (20% remanescente do depósito inicial + diferença Acordão) | R\$ 92.428,00 |
| Desapropriação Indireta - Praça Gregolis - Piracicaba () | R\$ 476.509,00 |
| Desapropriação - Piracicaba - Jupia (20% remanescente do depósito inicial + diferença Acordão) | R\$ 301.350,99 |
| Contratos AMAR - Previsão baseada na evolução de índices já julgados | R\$ 19.000.000,00 |
| Total | R\$ 22.682.016,39 |

No caso a AMAR, o valor apresentado não representa liquidez imediata, cabendo neste caso as negociações individuais. A PM de Piracicaba perguntou se poderíamos vender os créditos para bancos, por exemplo, sendo que foi informado que além da necessidade da deliberação em assembleia, a venda de créditos financeiramente não compensa em razão de forte deságio no valor. O Diretor Superintendente informa que as ações de cobrança tem sido intensiva e congratula o Departamento Jurídico pelo empenho nas ações em andamento. **Passou-se então a Ordem do Dia Item A) Aprovação Previsão Orçamentária para exercício 2022.** Pelo Diretor Superintendente aos acionistas o orçamento detalhado nos itens receitas previstas e despesas previstas, sendo cada item explicado em detalhes, tendo como resultado financeiro o valor negativo de R\$ 3.764.303,32 (três milhões setecentos e sessenta e quatro mil trezentos e três reais e trinta e dois centavos), valor este necessário ao custeio da companhia em 2022. O orçamento foi feito dentro do conceito de base zero e explicado a todos os acionistas. Ainda foi informado a todos que a companhia vem apresentando prejuízo acumulado superior a R\$ 17.000.000,00 (dezessete milhões de reais), e que o detalhamento do prejuízo acumulado está apontado nos últimos relatórios de diretoria.

| Recitas | jan/22 | fev/22 | mar/22 | abr/22 | mai/22 | jun/22 | jul/22 | ago/22 | set/22 | out/22 | nov/22 | dez/22 | Total 2022 |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|
| (1) Total de Aportes | | | | | | | | | | | | | |
| (2) Total de receitas de multas e | R\$ 145.137,77 | R\$ 145.038,30 | R\$ 143.788,01 | R\$ 142.784,36 | R\$ 140.792,95 | R\$ 140.433,24 | R\$ 138.890,21 | R\$ 138.477,70 | R\$ 137.598,87 | R\$ 137.598,87 | R\$ 136.758,37 | R\$ 136.176,13 | R\$ 1.682.935,78 |
| (3) Total de receitas pagas por municipais | R\$ 6.420,00 | R\$ 6.520,00 | R\$ 6.420,00 | R\$ 6.520,00 | R\$ 6.420,00 | R\$ 6.520,00 | R\$ 6.420,00 | R\$ 6.520,00 | R\$ 6.420,00 | R\$ 6.520,00 | R\$ 6.420,00 | R\$ 6.420,00 | R\$ 77.540,00 |
| (4) Total de receitas de serviços para prefeituras acionistas | R\$ 6.980,00 | R\$ 6.980,00 | R\$ 6.980,00 | R\$ 6.980,00 | R\$ 6.980,00 | R\$ 6.980,00 | R\$ 6.980,00 | R\$ 6.980,00 | R\$ 6.980,00 | R\$ 6.980,00 | R\$ 6.980,00 | R\$ 6.980,00 | R\$ 83.760,00 |
| (5) Total de receitas de serviços para investidores | R\$ 21.720,00 | R\$ 21.720,00 | R\$ 21.720,00 | R\$ 21.720,00 | R\$ 21.720,00 | R\$ 21.720,00 | R\$ 21.720,00 | R\$ 21.720,00 | R\$ 21.720,00 | R\$ 21.720,00 | R\$ 21.720,00 | R\$ 21.720,00 | R\$ 260.640,00 |
| (6) Total de receitas origem financeira | R\$ 1.800,00 | R\$ 1.800,00 | R\$ 1.800,00 | R\$ 1.800,00 | R\$ 1.800,00 | R\$ 1.800,00 | R\$ 1.800,00 | R\$ 1.800,00 | R\$ 1.800,00 | R\$ 1.800,00 | R\$ 1.800,00 | R\$ 1.800,00 | R\$ 21.600,00 |
| (7) Receitas Origem Jurídica | R\$ 2.500,00 | R\$ 2.500,00 | R\$ 2.500,00 | R\$ 2.500,00 | R\$ 2.500,00 | R\$ 2.500,00 | R\$ 2.500,00 | R\$ 2.500,00 | R\$ 2.500,00 | R\$ 2.500,00 | R\$ 2.500,00 | R\$ 2.500,00 | R\$ 30.000,00 |
| (8) Total de receitas de locações | R\$ 12.400,00 | R\$ 12.400,00 | R\$ 12.400,00 | R\$ 12.400,00 | R\$ 12.400,00 | R\$ 12.400,00 | R\$ 12.400,00 | R\$ 12.400,00 | R\$ 12.400,00 | R\$ 12.400,00 | R\$ 12.400,00 | R\$ 12.400,00 | R\$ 148.800,00 |
| (9) Total de receitas vendas de ativos | R\$ 20.000,00 | R\$ 20.000,00 | R\$ 43.000,00 | R\$ 20.000,00 | R\$ 20.000,00 | R\$ 20.000,00 | R\$ 270.000,00 | R\$ 20.000,00 | R\$ 20.000,00 | R\$ 20.000,00 | R\$ 20.000,00 | R\$ 20.000,00 | R\$ 763.000,00 |
| Total receitas projetadas - sem o aporte de outubro | R\$ 216.967,77 | R\$ 216.968,30 | R\$ 216.808,01 | R\$ 214.184,36 | R\$ 212.612,95 | R\$ 212.612,95 | R\$ 210.810,21 | R\$ 210.387,70 | R\$ 209.418,87 | R\$ 209.418,87 | R\$ 208.578,37 | R\$ 207.996,13 | R\$ 2.468.276,78 |
| Despesas | | | | | | | | | | | | | |
| Folha de Pagamento - Benefícios + Conselho Fiscal | R\$ 151.320,33 | R\$ 151.320,33 | R\$ 379.580,33 | R\$ 121.064,12 | R\$ 136.915,01 | R\$ 120.986,63 | R\$ 226.894,89 | R\$ 137.457,14 | R\$ 137.457,14 | R\$ 137.457,14 | R\$ 137.457,14 | R\$ 137.457,14 | R\$ 1.988.277,10 |
| Despesas Financeiras | R\$ 10.700,00 | R\$ 10.700,00 | R\$ 10.700,00 | R\$ 10.700,00 | R\$ 10.700,00 | R\$ 10.700,00 | R\$ 10.700,00 | R\$ 10.700,00 | R\$ 10.700,00 | R\$ 10.700,00 | R\$ 10.700,00 | R\$ 10.700,00 | R\$ 128.400,00 |
| Despesas Administrativas SEDE | R\$ 56.350,00 | R\$ 11.550,00 | R\$ 9.950,00 | R\$ 9.950,00 | R\$ 9.950,00 | R\$ 9.950,00 | R\$ 9.950,00 | R\$ 9.950,00 | R\$ 11.450,00 | R\$ 11.450,00 | R\$ 9.950,00 | R\$ 9.950,00 | R\$ 170.600,00 |
| Serviços de Terceiros | R\$ 41.000,00 | R\$ 42.300,00 | R\$ 38.100,00 | R\$ 37.500,00 | R\$ 37.500,00 | R\$ 38.100,00 | R\$ 37.500,00 | R\$ 37.500,00 | R\$ 37.500,00 | R\$ 37.500,00 | R\$ 37.500,00 | R\$ 37.500,00 | R\$ 450.500,00 |
| Uso e manutenção de frota de veículos | R\$ 1.600,00 | R\$ 2.400,00 | R\$ 5.700,00 | R\$ 5.600,00 | R\$ 1.700,00 | R\$ 2.100,00 | R\$ 1.600,00 | R\$ 1.700,00 | R\$ 2.100,00 | R\$ 1.600,00 | R\$ 1.600,00 | R\$ 1.600,00 | R\$ 29.500,00 |
| Pagamento Caixa Econômica Federal | R\$ 217.000,00 | R\$ 217.000,00 | R\$ 217.000,00 | R\$ 217.000,00 | R\$ 217.000,00 | R\$ 217.000,00 | R\$ 217.000,00 | R\$ 217.000,00 | R\$ 217.000,00 | R\$ 217.000,00 | R\$ 217.000,00 | R\$ 217.000,00 | R\$ 2.604.000,00 |
| Departamento Jurídico | R\$ 78.100,00 | R\$ 78.100,00 | R\$ 78.100,00 | R\$ 78.100,00 | R\$ 78.100,00 | R\$ 78.100,00 | R\$ 78.100,00 | R\$ 78.100,00 | R\$ 78.100,00 | R\$ 78.100,00 | R\$ 78.100,00 | R\$ 78.100,00 | R\$ 920.840,00 |
| Marketing e customer care | R\$ 17.100,00 | R\$ 17.100,00 | R\$ 19.100,00 | R\$ 18.100,00 | R\$ 17.100,00 | R\$ 17.100,00 | R\$ 17.100,00 | R\$ 17.100,00 | R\$ 17.100,00 | R\$ 17.100,00 | R\$ 17.100,00 | R\$ 17.100,00 | R\$ 208.200,00 |
| Despesas diversas | R\$ 1.500,00 | R\$ 1.500,00 | R\$ 1.500,00 | R\$ 1.500,00 | R\$ 1.500,00 | R\$ 1.500,00 | R\$ 1.500,00 | R\$ 1.500,00 | R\$ 1.500,00 | R\$ 1.500,00 | R\$ 1.500,00 | R\$ 1.500,00 | R\$ 18.000,00 |
| Impostos | R\$ 19.813,50 | R\$ 19.813,50 | R\$ 19.813,50 | R\$ 19.813,50 | R\$ 19.813,50 | R\$ 19.813,50 | R\$ 19.813,50 | R\$ 19.813,50 | R\$ 22.813,50 | R\$ 19.813,50 | R\$ 19.813,50 | R\$ 19.813,50 | R\$ 240.762,00 |
| Total de despesas projetadas | R\$ 946.883,83 | R\$ 941.883,83 | R\$ 779.823,83 | R\$ 822.217,83 | R\$ 828.279,83 | R\$ 826.176,83 | R\$ 821.818,83 | R\$ 820.828,83 | R\$ 824.728,83 | R\$ 823.828,83 | R\$ 822.928,83 | R\$ 821.928,83 | R\$ 8.778.079,10 |
| LIÇAPEX | R\$ 4.500,00 | R\$ 4.500,00 | R\$ 3.500,00 | R\$ 5.000,00 | R\$ 8.500,00 | R\$ 3.000,00 | R\$ 3.000,00 | R\$ 3.000,00 | R\$ 3.000,00 | R\$ 3.000,00 | R\$ 3.000,00 | R\$ 3.000,00 | R\$ 54.500,00 |
| EBITDA | R\$ 384.228,06 | R\$ 339.434,83 | R\$ 644.416,82 | R\$ 313.083,26 | R\$ 325.165,56 | R\$ 65.816,89 | R\$ 166.337,99 | R\$ 323.822,84 | R\$ 334.301,77 | R\$ 325.701,77 | R\$ 321.132,27 | R\$ 321.724,51 | R\$ 3.764.303,32 |

Foi informado aos acionistas pelo Sr. Sérgio Souza, contador da empresa 53RCON Apoio Administrativo Eireli ME e contratada da companhia, a mudança de critério no pagamento de impostos onde passou a ser tributado efetivamente somente as receitas da atividade fim da companhia. O Diretor Presidente informou que foi aberto o processo de busca de escritório de Advocacia especializado em Direito Tributário, para que possamos verificar dentro dos últimos 5 anos os impostos pagos indevidamente. Na sequência e baseado nas despesas previstas para 2022, foi informado a seguinte projeção de aporte de custeio aos acionistas, apresentamos o quadro geral e na presente ata, também de forma individual por município acionista;

| APORTES NECESSÁRIOS PARA O ANO DE 2022 | jan/22 | fev/22 | mar/22 | abr/22 | mai/22 | jun/22 | jul/22 | ago/22 | set/22 | out/22 | nov/22 | dez/22 | Total 2022 |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|
| Prefeitura Municipal de Amparo | R\$ 41.342,72 | R\$ 38.532,84 | R\$ 58.579,14 | R\$ 33.682,38 | R\$ 34.987,81 | R\$ 7.081,90 | R\$ 17.790,37 | R\$ 34.954,11 | R\$ 35.970,87 | R\$ 35.045,51 | R\$ 34.583,83 | R\$ 34.617,56 | R\$ 405.038,04 |
| Prefeitura Municipal de Araras | R\$ 43.148,59 | R\$ 38.128,80 | R\$ 61.137,90 | R\$ 35.153,03 | R\$ 36.516,09 | R\$ 7.361,24 | R\$ 18.567,45 | R\$ 36.376,55 | R\$ 37.542,09 | R\$ 36.576,31 | R\$ 36.063,15 | R\$ 36.129,66 | R\$ 422.731,26 |
| Prefeitura Municipal de Itaocara | R\$ 9.720,92 | R\$ 8.586,97 | R\$ 13.773,72 | R\$ 7.919,74 | R\$ 8.226,89 | R\$ 1.665,17 | R\$ 4.183,05 | R\$ 8.195,25 | R\$ 8.457,83 | R\$ 8.240,25 | R\$ 8.124,65 | R\$ 8.139,63 | R\$ 95.236,87 |
| Prefeitura Municipal de Jaguarã | R\$ 115,27 | R\$ 101,86 | R\$ 163,32 | R\$ 93,91 | R\$ 97,55 | R\$ 19,75 | R\$ 49,69 | R\$ 97,18 | R\$ 100,29 | R\$ 97,71 | R\$ 96,34 | R\$ 96,52 | R\$ 1.129,29 |
| Prefeitura Municipal de Leme | R\$ 28.925,88 | R\$ 25.086,91 | R\$ 40.177,89 | R\$ 23.101,85 | R\$ 23.497,22 | R\$ 4.657,29 | R\$ 12.201,94 | R\$ 23.905,51 | R\$ 24.671,47 | R\$ 24.036,79 | R\$ 23.866,56 | R\$ 23.743,27 | R\$ 277.805,59 |
| Prefeitura Municipal de Limeira | R\$ 26.904,31 | R\$ 25.090,86 | R\$ 40.232,33 | R\$ 23.133,16 | R\$ 24.029,73 | R\$ 4.863,87 | R\$ 12.216,48 | R\$ 23.937,90 | R\$ 24.704,90 | R\$ 24.069,36 | R\$ 23.731,87 | R\$ 23.775,44 | R\$ 278.182,02 |
| Prefeitura Municipal de Mogi-Guaçu | R\$ 43.148,59 | R\$ 38.128,80 | R\$ 61.137,90 | R\$ 35.153,03 | R\$ 36.516,09 | R\$ 7.361,24 | R\$ 18.567,45 | R\$ 36.376,55 | R\$ 37.542,09 | R\$ 36.576,31 | R\$ 36.063,15 | R\$ 36.129,66 | R\$ 422.731,26 |
| Prefeitura Municipal de Pedreira | R\$ 38.192,07 | R\$ 33.748,74 | R\$ 54.114,93 | R\$ 31.115,51 | R\$ 32.321,46 | R\$ 6.542,20 | R\$ 16.434,59 | R\$ 32.197,94 | R\$ 33.229,60 | R\$ 32.374,76 | R\$ 31.920,55 | R\$ 31.979,42 | R\$ 374.171,75 |
| Prefeitura Municipal de Piracicaba | R\$ 43.148,59 | R\$ 38.128,80 | R\$ 61.137,90 | R\$ 35.153,03 | R\$ 36.516,09 | R\$ 7.361,24 | R\$ 18.567,45 | R\$ 36.376,55 | R\$ 37.542,09 | R\$ 36.576,31 | R\$ 36.063,15 | R\$ 36.129,66 | R\$ 422.731,26 |
| Prefeitura Municipal de Pirassununga | R\$ 13.840,03 | R\$ 12.053,12 | R\$ 19.326,76 | R\$ 11.112,68 | R\$ 11.543,38 | R\$ 2.336,50 | R\$ 5.989,50 | R\$ 11.489,26 | R\$ 11.857,71 | R\$ 11.852,41 | R\$ 11.400,20 | R\$ 11.421,22 | R\$ 133.632,77 |
| Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista | R\$ 3.860,68 | R\$ 3.429,20 | R\$ 5.498,60 | R\$ 3.161,84 | R\$ 3.284,17 | R\$ 684,75 | R\$ 1.859,91 | R\$ 3.271,62 | R\$ 3.376,45 | R\$ 3.299,59 | R\$ 3.243,44 | R\$ 3.246,42 | R\$ 38.019,46 |
| Prefeitura Municipal de Sorocaba | R\$ 29.201,18 | R\$ 25.803,86 | R\$ 41.375,60 | R\$ 23.790,53 | R\$ 24.712,58 | R\$ 5.002,08 | R\$ 12.505,69 | R\$ 24.618,14 | R\$ 25.406,93 | R\$ 24.753,33 | R\$ 24.406,05 | R\$ 24.451,06 | R\$ 280.087,05 |
| Prefeitura Municipal de Valinhos | R\$ 43.148,59 | R\$ 38.128,80 | R\$ 61.137,90 | R\$ 35.153,03 | R\$ 36.516,09 | R\$ 7.361,24 | R\$ 18.567,45 | R\$ 36.376,55 | R\$ 37.542,09 | R\$ 36.576,31 | R\$ 36.063,15 | R\$ 36.129,66 | R\$ 422.731,26 |
| Prefeitura Municipal de Vinhedo | R\$ 18.404,43 | R\$ 16.983,72 | R\$ 26.077,62 | R\$ 14.994,29 | R\$ 15.575,43 | R\$ 3.157,63 | R\$ 7.919,69 | R\$ 15.515,91 | R\$ 16.013,05 | R\$ 15.801,11 | R\$ 15.382,24 | R\$ 15.410,80 | R\$ 180.310,13 |
| José Fernando Lobato | R\$ 76,85 | R\$ 67,90 | R\$ 108,88 | R\$ 62,61 | R\$ 65,03 | R\$ 13,16 | R\$ 33,07 | R\$ 64,78 | R\$ 66,86 | R\$ 65,14 | R\$ 64,23 | R\$ 64,34 | R\$ 752,86 |
| Leonor Trínco de Camargo Penitendo | R\$ 76,85 | R\$ 67,90 | R\$ 108,88 | R\$ 62,61 | R\$ 65,03 | R\$ 13,16 | R\$ 33,07 | R\$ 64,78 | R\$ 66,86 | R\$ 65,14 | R\$ 64,23 | R\$ 64,34 | R\$ 752,86 |
| Fernanda de Cássia Araújo Costa | R\$ 76,85 | R\$ 67,90 | R\$ 108,88 | R\$ 62,61 | R\$ 65,03 | R\$ 13,16 | R\$ 33,07 | R\$ 64,78 | R\$ 66,86 | R\$ 65,14 | R\$ 64,23 | R\$ 64,34 | R\$ 752,86 |
| Ações em Tesouraria | R\$ 153,69 | R\$ 135,81 | R\$ 217,77 | R\$ 125,21 | R\$ 130,07 | R\$ 26,33 | R\$ 66,14 | R\$ 129,57 | R\$ 133,72 | R\$ 130,28 | R\$ 128,45 | R\$ 128,68 | R\$ 1.505,72 |
| Total de aportes de custeio necessários - Mensal e Anual | R\$ 384.228,06 | R\$ 339.434,83 | R\$ 644.416,82 | R\$ 313.083,26 | R\$ 325.165,56 | R\$ 65.816,89 | R\$ 166.337,99 | R\$ 323.822,84 | R\$ 334.301,77 | R\$ 325.701,77 | R\$ 321.132,27 | R\$ 321.724,51 | R\$ 3.764.303,32 |

Aporte individual por acionista, mês a mês para o ano de 2022:

| Mês do Aporte | Prefeitura Municipal de Amparo |
|-------------------|--------------------------------|
| jan/22 | R\$ 41.342,72 |
| fev/22 | R\$ 36.532,84 |
| mar/22 | R\$ 58.579,14 |
| abr/22 | R\$ 33.682,38 |
| mai/22 | R\$ 34.987,81 |
| jun/22 | R\$ 7.081,90 |
| jul/22 | R\$ 17.790,37 |
| ago/22 | R\$ 34.854,11 |
| set/22 | R\$ 35.970,87 |
| out/22 | R\$ 35.045,51 |
| nov/22 | R\$ 34.553,83 |
| dez/22 | R\$ 34.617,56 |
| Total 2022 | R\$ 405.039,04 |

| Mês do Aporte | Prefeitura Municipal de Araras |
|-------------------|--------------------------------|
| jan/22 | R\$ 43.148,59 |
| fev/22 | R\$ 38.128,60 |
| mar/22 | R\$ 61.137,90 |
| abr/22 | R\$ 35.153,63 |
| mai/22 | R\$ 36.516,09 |
| jun/22 | R\$ 7.391,24 |
| jul/22 | R\$ 18.567,45 |
| ago/22 | R\$ 36.376,55 |
| set/22 | R\$ 37.542,09 |
| out/22 | R\$ 36.576,31 |
| nov/22 | R\$ 36.063,15 |
| dez/22 | R\$ 36.129,66 |
| Total 2022 | R\$ 422.731,26 |

| Mês do Aporte | PM de Itacemópolis |
|-------------------|----------------------|
| jan/22 | R\$ 9.720,92 |
| fev/22 | R\$ 8.589,97 |
| mar/22 | R\$ 13.773,72 |
| abr/22 | R\$ 7.919,74 |
| mai/22 | R\$ 8.226,69 |
| jun/22 | R\$ 1.665,17 |
| jul/22 | R\$ 4.183,05 |
| ago/22 | R\$ 8.195,25 |
| set/22 | R\$ 8.457,83 |
| out/22 | R\$ 8.240,25 |
| nov/22 | R\$ 8.124,65 |
| dez/22 | R\$ 8.139,63 |
| Total 2022 | R\$ 95.236,87 |

| Mês do Aporte | PM de Jaguariúna |
|-------------------|---------------------|
| jan/22 | R\$ 115,27 |
| fev/22 | R\$ 101,86 |
| mar/22 | R\$ 163,32 |
| abr/22 | R\$ 93,91 |
| mai/22 | R\$ 97,55 |
| jun/22 | R\$ 19,75 |
| jul/22 | R\$ 49,60 |
| ago/22 | R\$ 97,18 |
| set/22 | R\$ 100,29 |
| out/22 | R\$ 97,71 |
| nov/22 | R\$ 96,34 |
| dez/22 | R\$ 96,52 |
| Total 2022 | R\$ 1.129,29 |

| Mês do Aporte | PM de Leme |
|-------------------|-----------------------|
| jan/22 | R\$ 28.355,88 |
| fev/22 | R\$ 25.056,91 |
| mar/22 | R\$ 40.177,89 |
| abr/22 | R\$ 23.101,85 |
| mai/22 | R\$ 23.997,22 |
| jun/22 | R\$ 4.857,29 |
| jul/22 | R\$ 12.201,94 |
| ago/22 | R\$ 23.905,51 |
| set/22 | R\$ 24.671,47 |
| out/22 | R\$ 24.036,79 |
| nov/22 | R\$ 23.699,56 |
| dez/22 | R\$ 23.743,27 |
| Total 2022 | R\$ 277.805,59 |

| Mês do Aporte | PM de Limeira |
|-------------------|-----------------------|
| jan/22 | R\$ 28.394,31 |
| fev/22 | R\$ 25.090,86 |
| mar/22 | R\$ 40.232,33 |
| abr/22 | R\$ 23.133,16 |
| mai/22 | R\$ 24.029,73 |
| jun/22 | R\$ 4.863,87 |
| jul/22 | R\$ 12.218,48 |
| ago/22 | R\$ 23.937,90 |
| set/22 | R\$ 24.704,90 |
| out/22 | R\$ 24.069,36 |
| nov/22 | R\$ 23.731,67 |
| dez/22 | R\$ 23.775,44 |
| Total 2022 | R\$ 278.182,02 |

| Mês do Aporte | PM de Mogi-Guaçu |
|-------------------|-----------------------|
| jan/22 | R\$ 43.148,59 |
| fev/22 | R\$ 38.128,60 |
| mar/22 | R\$ 61.137,90 |
| abr/22 | R\$ 35.153,63 |
| mai/22 | R\$ 36.516,09 |
| jun/22 | R\$ 7.391,24 |
| jul/22 | R\$ 18.567,45 |
| ago/22 | R\$ 36.376,55 |
| set/22 | R\$ 37.542,09 |
| out/22 | R\$ 36.576,31 |
| nov/22 | R\$ 36.063,15 |
| dez/22 | R\$ 36.129,66 |
| Total 2022 | R\$ 422.731,26 |

| Mês do Aporte | PM de Pedreira |
|-------------------|-----------------------|
| jan/22 | R\$ 38.192,07 |
| fev/22 | R\$ 33.748,74 |
| mar/22 | R\$ 54.114,93 |
| abr/22 | R\$ 31.115,51 |
| mai/22 | R\$ 32.321,46 |
| jun/22 | R\$ 6.542,20 |
| jul/22 | R\$ 16.434,59 |
| ago/22 | R\$ 32.197,94 |
| set/22 | R\$ 33.229,60 |
| out/22 | R\$ 32.374,76 |
| nov/22 | R\$ 31.920,55 |
| dez/22 | R\$ 31.979,42 |
| Total 2022 | R\$ 374.171,75 |

| Mês do Aporte | PM de Piracicaba |
|-------------------|-----------------------|
| jan/22 | R\$ 43.148,59 |
| fev/22 | R\$ 38.128,60 |
| mar/22 | R\$ 61.137,90 |
| abr/22 | R\$ 35.153,63 |
| mai/22 | R\$ 36.516,09 |
| jun/22 | R\$ 7.391,24 |
| jul/22 | R\$ 18.567,45 |
| ago/22 | R\$ 36.376,55 |
| set/22 | R\$ 37.542,09 |
| out/22 | R\$ 36.576,31 |
| nov/22 | R\$ 36.063,15 |
| dez/22 | R\$ 36.129,66 |
| Total 2022 | R\$ 422.731,26 |

| Mês do Aporte | PM de Pirassununga | Mês do Aporte | PM de São João da Boa Vista | Mês do Aporte | PM de Sorocaba |
|-------------------|-----------------------|-------------------|-----------------------------|-------------------|-----------------------|
| jan/22 | R\$ 13.640,03 | jan/22 | R\$ 3.880,68 | jan/22 | R\$ 29.201,18 |
| fev/22 | R\$ 12.053,12 | fev/22 | R\$ 3.429,20 | fev/22 | R\$ 25.803,86 |
| mar/22 | R\$ 19.326,76 | mar/22 | R\$ 5.498,60 | mar/22 | R\$ 41.375,60 |
| abr/22 | R\$ 11.112,68 | abr/22 | R\$ 3.161,64 | abr/22 | R\$ 23.790,53 |
| mai/22 | R\$ 11.543,38 | mai/22 | R\$ 3.284,17 | mai/22 | R\$ 24.712,58 |
| jun/22 | R\$ 2.336,50 | jun/22 | R\$ 664,75 | jun/22 | R\$ 5.002,08 |
| jul/22 | R\$ 5.869,50 | jul/22 | R\$ 1.669,91 | jul/22 | R\$ 12.565,69 |
| ago/22 | R\$ 11.499,26 | ago/22 | R\$ 3.271,62 | ago/22 | R\$ 24.618,14 |
| set/22 | R\$ 11.867,71 | set/22 | R\$ 3.376,45 | set/22 | R\$ 25.406,93 |
| out/22 | R\$ 11.562,41 | out/22 | R\$ 3.289,59 | out/22 | R\$ 24.753,33 |
| nov/22 | R\$ 11.400,20 | nov/22 | R\$ 3.243,44 | nov/22 | R\$ 24.406,05 |
| dez/22 | R\$ 11.421,22 | dez/22 | R\$ 3.249,42 | dez/22 | R\$ 24.451,06 |
| Total 2022 | R\$ 133.632,77 | Total 2022 | R\$ 38.019,46 | Total 2022 | R\$ 286.087,05 |

| Mês do Aporte | PM de Valinhos |
|-------------------|-----------------------|
| jan/22 | R\$ 43.148,59 |
| fev/22 | R\$ 38.128,60 |
| mar/22 | R\$ 61.137,90 |
| abr/22 | R\$ 35.153,63 |
| mai/22 | R\$ 36.516,09 |
| jun/22 | R\$ 7.391,24 |
| jul/22 | R\$ 18.567,45 |
| ago/22 | R\$ 36.376,55 |
| set/22 | R\$ 37.542,09 |
| out/22 | R\$ 36.576,31 |
| nov/22 | R\$ 36.063,15 |
| dez/22 | R\$ 36.129,66 |
| Total 2022 | R\$ 422.731,26 |

| Mês do Aporte | PM de Vinhedo |
|-------------------|-----------------------|
| jan/22 | R\$ 18.404,43 |
| fev/22 | R\$ 16.263,22 |
| mar/22 | R\$ 26.077,52 |
| abr/22 | R\$ 14.994,29 |
| mai/22 | R\$ 15.575,43 |
| jun/22 | R\$ 3.152,63 |
| jul/22 | R\$ 7.919,69 |
| ago/22 | R\$ 15.515,91 |
| set/22 | R\$ 16.013,05 |
| out/22 | R\$ 15.601,11 |
| nov/22 | R\$ 15.382,24 |
| dez/22 | R\$ 15.410,60 |
| Total 2022 | R\$ 180.310,13 |

| Mês do Aporte | José Fernando Lobato |
|-------------------|----------------------|
| jan/22 | R\$ 76,85 |
| fev/22 | R\$ 67,90 |
| mar/22 | R\$ 108,88 |
| abr/22 | R\$ 62,61 |
| mai/22 | R\$ 65,03 |
| jun/22 | R\$ 13,16 |
| jul/22 | R\$ 33,07 |
| ago/22 | R\$ 64,78 |
| set/22 | R\$ 66,86 |
| out/22 | R\$ 65,14 |
| nov/22 | R\$ 64,23 |
| dez/22 | R\$ 64,34 |
| Total 2022 | R\$ 752,86 |

| Mês do Aporte | Leonor Trinco de Camargo Penteadó |
|-------------------|-----------------------------------|
| jan/22 | R\$ 76,85 |
| fev/22 | R\$ 67,90 |
| mar/22 | R\$ 108,88 |
| abr/22 | R\$ 62,61 |
| mai/22 | R\$ 65,03 |
| jun/22 | R\$ 13,16 |
| jul/22 | R\$ 33,07 |
| ago/22 | R\$ 64,78 |
| set/22 | R\$ 66,86 |
| out/22 | R\$ 65,14 |
| nov/22 | R\$ 64,23 |
| dez/22 | R\$ 64,34 |
| Total 2022 | R\$ 752,86 |

| Mês do Aporte | Fernanda de Cássia Araújo Costa |
|-------------------|---------------------------------|
| jan/22 | R\$ 76,85 |
| fev/22 | R\$ 67,90 |
| mar/22 | R\$ 108,88 |
| abr/22 | R\$ 62,61 |
| mai/22 | R\$ 65,03 |
| jun/22 | R\$ 13,16 |
| jul/22 | R\$ 33,07 |
| ago/22 | R\$ 64,78 |
| set/22 | R\$ 66,86 |
| out/22 | R\$ 65,14 |
| nov/22 | R\$ 64,23 |
| dez/22 | R\$ 64,34 |
| Total 2022 | R\$ 752,86 |

Foi apresentado o novo serviço de pré-cadastro habitacional onde o município terá a oportunidade de fazer um levantamento sobre o seu real déficit habitacional e fazer o planejamento de novas habitações e desenho de políticas públicas para atender esta demanda. Vários municípios informaram que quando da tomada de posse da nova administração, não encontraram informações sobre a COHAB Bandeirante e muitos destes desconheciam a companhia, sua história e seus serviços. O Diretor Presidente informou que todos os ofícios, relatórios e informações foram entregues pessoalmente por

ele aos gestores. Ainda na discussão sobre as novas receitas, foi colocado pela PM de Pedreira e PM de Valinhos a necessidade de planejamento para eliminar o passivo da companhia, estudos no sentido de encerramento da companhia e outras ações para a recuperação e/ou seu encerramento. Diante da impossibilidade de reunir periodicamente os prefeitos para discutir ações e planejamento, foi acordado que serão convocados para reuniões discussão de ideias e ações de forma individual ou no máximo de três gestores para que seja desenhado o planejamento em conjunto com os acionistas. Além disso, será enviado diretamente aos gestores municipais, todo o portfólio de serviços da companhia, que inclusive já está disponível desde setembro de 2019 em nosso site www.cohabbandeirante.com.br, tendo o Diretor Superintendente lido o texto do site a todos os presentes para ciência. Foi apresentado o pré-cadastro de interessados na PM de Cosmópolis. Colocado em votação para aprovação do aporte, foi aprovado pela maioria presente, abstendo-se de votar o representante de Pedreira. A seguir o Presidente seguindo a pauta estabelecida, passou a discorrer sobre o **Item B) Outros assuntos**. O Diretor Presidente informou sobre a notificação do MP do Trabalho extraída dos Autos n.º 001017.2002.15.000/5 que em resumida síntese questiona sobre a retirada do 14º Salário e gratificações de função dos funcionários que foram retirados no ano de 2019 e contratação emergencial de pessoal ocorrida no ano de 2021, informa que o 14º foi previsto no aporte de custeio. Informa que a recondução das gratificações anteriormente excluídas poderiam representar redução do risco do passivo trabalhista. Foi informado aos acionistas que o Ministério Público do Trabalho foi apresentada resposta e aguarda por audiência a ser realizada. Colocado em discussão, foi decidido pela maioria que deverá ser aguardada a audiência para futura deliberação.-Foi esclarecido ainda pelo Diretor-Superintendente, que de acordo com o fluxo de caixa atual e, caso os acionistas não cumpram com as obrigações estatutárias previstas, especialmente aquelas referente aos pagamentos dos aportes de custeio, de forma imprevisível a Companhia não terá recursos para fazer frente ao custeio de suas obrigações, podendo ser inscrita no Cadin, em razão da possível inadimplência com as obrigações junto à Caixa Econômica Federal. Dr. Gustavo explicou sobre as ações contra as Prefeituras inadimplentes, tendo sido discorrido pela Prefeita de Iracemópolis a dificuldade atual para atender notificações de mandatos anteriores. A Prefeita de Valinhos sugeriu que deveria ocorrer uma reunião técnica para avaliação mais detalhada da situação, sendo esclarecido que a Equipe da Cohab está disponível a esclarecer todas as dúvidas, individualmente, conforme já realizado com a Prefeitura de Piracicaba, demonstrando ser muito produtivo. Foi solicitado que seja enviado com antecedência aos Prefeitos os assuntos técnicos, para que antecipadamente possam ser analisados e autorizados seus respectivos procuradores. A Prefeita de São João da Boa Vista, pediu a palavra e discordou sobre a necessidade de realização da citada reunião Técnica, alegando que cada Prefeitura precisa buscar informações, entender o papel da Cohab e principalmente o cenário do município como acionista, sendo fundamental o comparecimento de todos os Prefeitos nas

Assembleias, solicitando no entanto, que sejam tomadas decisões objetivas e que as reuniões sigam rigorosamente a pauta estabelecida, evitando-se discussões longas. O procurador da Prefeitura de Limeira Dr. Greg reiterou a necessidade de cobrança de aluguel dos imóveis de propriedade da Companhia, utilizados pelas Prefeituras, cujo assunto já foi discutido e aprovado em Assembleia anterior. O Presidente questionou se algum dos presentes gostaria de tomar a palavra, nada sendo dito, nenhuma manifestação, declarou-se encerrados os trabalhos desta Assembleia, sendo lavrada esta ata, que foi lida, aprovada e assinada pelos presentes. RAFAEL ZANIBONI; NELITA MICHEL FRANCESCHINI; ANA LÚCIA VALIM GNANN; FÁBIO VINICIUS POLIDORO; VICENTE CARICCHIO NETO; MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA; RITA DE CÁSSIA S. BERGAMASCO; GREG DE OLIVEIRA MENDES ASSUMPÇÃO NEUBAUER; LUCIMARA G. VILLAS BOAS; SÉRGIO MALUF CHAIM; JOSÉ FERNANDO LOBATO; GETÚLIO TROIANO FILHO E LUIS GUSTAVO RISSATO DE SOUZA. Declaramos que a presente é cópia fiel do Livro de Atas da Companhia. Campinas, 05 de agosto de 2021.



JOSÉ FERNANDO LOBATO

DIRETOR-PRESIDENTE



LUIS GUSTAVO RISSATO DE SOUZA

SECRETÁRIO

